5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД   АРМАВИР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от ____29.05.2018_____

            № ___928____

г. Армавир

Об оказании платных дополнительных услуг муниципальными
учреждениями, подведомственными отделу культуры
администрации муниципального образования город Армавир

В целях упорядочения деятельности муниципальных учреждений культуры муниципального образования город Армавир, удовлетворения потребностей населения муниципального образования город Армавир в части оказания дополнительных платных услуг населению, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановляю:
1. Утвердить Положение об оказании платных дополнительных услуг муниципальными учреждениями, подведомственными отделу культуры администрации муниципального образования город Армавир в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации муниципального образования город Армавир (Ефанов) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете "Армавирский собеседник".

4. Сектору информационных технологий администрации муниципального образования город Армавир (Степовой) разместить настоящее постановление в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования город Армавир (www.armawir.ru).

5.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования
город Армавир

А.Ю.Харченко
                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
 город Армавир

от___________№_____
ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных дополнительных услуг

муниципальными учреждениями, подведомственными отделу культуры администрации муниципального образования город Армавир
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оказании платных дополнительных услуг муниципальными учреждениями, подведомственными отделу культуры администрации муниципального образования город Армавир (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», от 9  октября  1992  года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», от 29 декабря 1994 года №78-ФЗ «О библиотечном деле», от 26 мая 1996 года №54-ФЗ «О музейном фонде РФ и музеях в РФ».
1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении:

«Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее платные дополнительные услуги для себя или иных лиц на основании договора;

«Исполнитель» - муниципальное учреждение культуры или муниципальное учреждение дополнительного образования, подведомственное отделу культуры администрации муниципального образования город Армавир, оказывающие дополнительные платные услуги;
«Платные дополнительные услуги» - осуществление деятельности по оказанию услуг на платной основе за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании дополнительных платных услуг, заключаемым между исполнителем и заказчиком (далее - Договор).

1.3. Настоящее Положение распространяется на муниципальные учреждения, подведомственные отделу культуры администрации муниципального образования город Армавир (далее – муниципальное учреждение), которые оказывают потребителю в соответствии с законодательством Российской Федерации платные дополнительные услуги.

1.4. Перечень платных дополнительных услуг указывается в Уставе учреждения.

1.5. Платные дополнительные услуги осуществляются сверх финансируемых за счет средств соответствующих бюджетов муниципальных заданий.

1.6. Платные дополнительные услуги не могут быть оказаны вместо деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов. Средства, полученные исполнителями при оказании таких платных дополнительных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги.

1.7. Муниципальные учреждения, осуществляющие свою деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, краевого бюджета, местного бюджета муниципального образования город Армавир, вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц платные дополнительные услуги, не предусмотренные установленным муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

1.8. Платные дополнительные услуги могут оказываться только с согласия потребителя на добровольной основе, путем заключения Договора.

1.9. Отказ потребителя от предлагаемых дополнительных платных услуг не может являться причиной уменьшения объема предоставляемых ему муниципальными учреждениями основных услуг.

2. Информация о платных дополнительных услугах

2.1. Исполнитель обязан до заключения Договора предоставить заказчику достоверную информацию о предоставляемых услугах и исполнителе, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

2.2. Исполнитель обязан довести до заказчика следующую информацию:

1) наименование, место нахождения (адрес) исполнителя, сведения о наличии лицензии (если деятельность подлежит лицензированию);

2) перечень платных дополнительных услуг, оказываемых с согласия заказчика, порядок их предоставления;

3) стоимость платных дополнительных услуг и порядок их предоставления и оплаты;

2.3. Исполнитель обязан также предоставить для ознакомления по требованию заказчика:

1) устав муниципального учреждения;

2) лицензию на осуществление данного вида деятельности (если деятельность подлежит лицензированию) и другие документы, регламентирующие организацию платных дополнительных услуг;

3) адрес и телефон органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении муниципального учреждения;

4) образцы Договоров;

5) исполнитель обязан сообщать заказчику по его просьбе другие относящиеся к Договору и соответствующей оказываемой услуге сведения.

2.4. Исполнитель обязан заключить Договор при наличии возможности оказать запрашиваемую заказчиком платную дополнительную услугу.

Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному заказчику перед другим в отношении заключения Договора.

2.5. Договор заключается в письменной форме и должен содержать следующие сведения:

1) полное наименование исполнителя - юридического лица;

2) место нахождения исполнителя;

3) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон заказчика;

4) место нахождения или место жительства заказчика;

5) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя;

6) права, обязанности и ответственность сторон;

7) полная стоимость платных дополнительных услуг, порядок их оплаты;

8) порядок изменения и расторжения Договора;

9) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных дополнительных услуг.

2.6. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у исполнителя, другой - у заказчика.

3. Порядок оказания платных дополнительных услуг

3.1. Для оказания платных дополнительных услуг необходимо:

1) наличие в Уставе муниципального учреждения положений, определяющих перечень предоставляемых платных услуг;

2) наличие лицензии на дополнительные платные услуги (если деятельность подлежит лицензированию);

3) создание условий для оказания дополнительных платных услуг, гарантирующих охрану жизни и здоровья заказчика и (или) потребителя услуги (санитарно-эпидемиологический режим, противопожарный режим и другие нормы);

4) наличие утвержденного муниципальным учреждением и согласованного с учредителем Положения об оказании платных дополнительных услуг;

5) наличие утвержденного муниципальным учреждением и согласованного с учредителем Положения о расходовании средств от оказания платных дополнительных услуг;

6) обеспечение кадрового состава и оформление трудовых соглашений (или договоров) на выполнение платных дополнительных услуг. Для выполнения работ по оказанию платных дополнительных услуг могут привлекаться как основные сотрудники муниципального учреждения, так и приглашенные специалисты;

3.2. В целях обеспечения предоставления дополнительных платных услуг руководитель муниципального учреждения издает приказ об организации конкретных платных дополнительных услуг в учреждении, в которых определяет:
1) лиц, ответственных за предоставление платных дополнительных услуг;

2) организацию работы по предоставлению платных дополнительных услуг;

3) привлекаемый к оказанию платных дополнительных услуг персонал муниципального учреждения.

3.3. Руководитель муниципального учреждения должен обеспечить:

1) согласование перечня предоставляемых платных дополнительных услуг с отделом культуры администрации муниципального образования город Армавир;
2) оформление с заказчиком Договора;

3) оформление информационного стенда для потребителей платных дополнительных услуг, реализуемых в муниципальном учреждении, включающего следующую информацию:

а) наименование и местонахождение учреждения;

б) сведения о наличии лицензии об осуществлении соответствующего вида деятельности (если этого требует законодательство);

в) перечень нормативных документов, регулирующих порядок предоставления дополнительных платных услуг;

г) перечень платных дополнительных услуг с указанием их стоимости;

д) образец Договора.
3.4. Муниципальное учреждение по требованию заказчика обязано предоставить необходимую и достоверную информацию об оказываемых платных дополнительных услугах и исполнителях услуг, а также выдать справку о том, что платная дополнительная услуга оказана.

4. Порядок получения и расходования средств

4.1. Оплата предоставляемых платных дополнительных услуг производится в соответствии с условиями Договора.

4.2. Муниципальные учреждения культуры, подведомственные отделу культуры администрации муниципального образования город Армавир, устанавливает цены на платные услуги и продукцию, включая цены на билеты, приказом Учреждения который подлежит согласованию с учредителем.

4.3. Цены на дополнительные платные услуги муниципальных учреждений дополнительного образования, подведомственных отделу культуры администрации муниципального образования город Армавир, устанавливаются в соответствии с законодательством Российской федерации, а так же действующим в муниципальном образовании город Армавир порядком принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями.
4.4. Доходы от оказания платных дополнительных услуг полностью поступают в распоряжение данного учреждения.

4.5. Средства, полученные от оказания дополнительных платных услуг, аккумулируются на отдельном лицевом счете и направляются на оплату труда персонала, занятого в оказании платных дополнительных услуг, исходя из суммы полученных доходов по структуре тарифа.
Остаток средств после выплаты заработной платы, по согласованию с отделом культуры администрации муниципального образования город Армавир направляется:
1) на оплату коммунальных услуг ;
2) на увеличение основных средств и материальных запасов учреждения;

3) на прочие расходы (товары, работы, услуги) по усмотрению руководства муниципального учреждения.

4.6. Передача наличных денег лицам, непосредственно оказывающим платные дополнительные услуги, или другим лицам запрещается.

5. Ответственность исполнителя и заказчика

5.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

5.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать возмещения убытков, если в установленный Договором срок платная дополнительная услуга не оказана или оказана не в полном объеме, в результате виновных действий (бездействия) со стороны исполнителя, а равно не соответствует условиям Договора.

5.3. По инициативе исполнителя Договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

1) не оплата в срок установленный Договором, или неполная оплата стоимости платных дополнительных услуг;

2) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных дополнительных услуг вследствие виновных действий (бездействия) со стороны заказчика.

6. Контроль за предоставлением платных услуг

6.1. Отдел культуры администрации муниципального образования город Армавир осуществляет контроль за соблюдением действующего законодательства в части организации дополнительных платных услуг.

6.2.  Руководитель муниципального учреждения несет персональную ответственность за деятельность по осуществлению платных дополнительных услуг.

Исполняющий обязанности
начальника отдела культуры

администрации муниципального

образования город Армавир                                                                         А.В. Баев